



Bilag 3 Temaforslag i deres fulde længde

De indmeldte forslag er sat ind på de følgende sider. Fagudvalgenes indmeldte temaer figurerer først, og dernæst kommer lokaludvalgenes temaforslag. Fagudvalg og lokaludvalgs er sorteret i alfabetisk rækkefølge.

03-09-2026

Sagsnummer i F2
2026 - 18555

Dokumentnummer i F2
11848666

Sagsnummer eDoc
2026-0285790

Sagsbehandler
Marie Lolk Toghøj



Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Københavns handelsliv i fremtiden – hvordan sikrer vi et levende og mangfoldigt byliv?

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Der ønskes input til, hvilken retning København skal gå for at sikre et attraktivt og mangfoldigt handelsliv i fremtiden. Anbefalingerne kan bruges som input til kommunens kommende erhvervsstrategi og arbejde med erhvervs- og byudvikling, herunder hvilke hensyn der skal prioriteres mellem lokale butikker, større kæder, nye koncepter, byliv og andre funktioner i byen. Anbefalingerne kan både fungere som pejlemærker for kommunens erhvervspolitiske indsatser og som input til, hvordan kommunen kan skabe gode rammer for et levende handelsliv i forskellige dele af byen.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Handelslivet er en vigtig del af Københavns identitet og hverdagsliv. Samtidig er detailhandlen under forandring, blandt andet som følge af ændrede forbrugsvaner, stigende onlinehandel og udviklingen af nye butikskoncepter. I nogle områder opleves en bevægelse mod flere ensartede butikstyper og færre lokale eller særlige butikker, mens andre ser nye muligheder i en mere moderne og international handelsby. Kommunen ønsker input til, hvordan københavnernes ønsker, at byens handelsliv skal udvikle sig, og hvordan der kan skabes en balance mellem forskellige hensyn – eksempelvis udvalg og priser, lokale erhvervsdrivende, byliv, turisme og Københavns særkende som by.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Efteråret 2027

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Erhvervsstrategi for 2028-2031

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Flere borgere med handicap i beskæftigelse

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Der ønskes input fra Københavneretinget til, hvordan vi i København får nedbragt overledigheden blandt personer med handicap, så flere bliver en del af arbejdsmarkedet?

Anbefalingerne fra Københavneretinget vil kunne bidrage til at udvikle Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningens indsats med at få flere borgere med handicap i arbejde.

Andelen af personer, der efter eget udsagn har et handicap, er steget de seneste 10 år, viser en undersøgelse fra VIVE. Samtidig er beskæftigelsen for personer med handicap markant lavere end for personer uden handicap til trods for, at mange borgere med handicap er motiverede for at få et arbejde og har kompetencerne.

Der eksisterer en del forskellige støtteordninger til personer med handicap, som kommunen i højere grad kan bruge, for at øge beskæftigelsen blandt personer med handicap, herunder via fleksjobordningen.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Efteråret 2027

Erstatter Københavneretinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Styrkelse af fleksjobordningen i Jobcenter København (Budgetnotat til Budget 2027)

Handicappolitik 2027-2030 (SUD)

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Bedre sammenhæng i borgerforløb for ledige med sager i flere forvaltninger

Hvordan skal Københavneretingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Der ønskes input til, hvordan sammenhængen mellem kommunens indsatser på tværs af forvaltninger bliver bedre for den enkelte, som er i berøring med beskæftigelsessystemet.

Anbefalingerne kan både fungere som input til konkrete indsatser eller som pejlemærker for tværgående samarbejder.

Borgere i beskæftigelsessystemet har ofte kontakt med flere andre forvaltninger i kommunen. Det gælder især Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Det kan være vanskeligt at navigere imellem de forskellige forvaltninger hvilket kan resultere i at de selv skal koordinere mellem forskellige myndigheder eller kan opleve, at indsatser trækker i forskellige retninger. Kommunen

ønsker at skabe en mere sammenhængende indsats for borgere, så de i højere grad oplever, at deres forløb hænger sammen og koordineres mellem forvaltninger.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Juni 2027

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:



Børne- og Ungdomsudvalget

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter: Stærke børnefællesskaber i København. Børne- og Ungdomsudvalgets strategi for 2026-29
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal anvendes som input til den videre realisering af <i>Stærke børnefællesskaber i København. Børne- og Ungdomsudvalgets strategi for 2026-29</i>, særligt i forhold til hvordan børn og unges perspektiver kan inddrages i arbejdet med dagtilbud, skole, fritidstilbud og overgange.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Temaet foreslås, fordi strategien har fokus på, at børn og unge skal trives, lære og udvikle sig i stærke fællesskaber. Børn og unges medbestemmelse kan bidrage til, at udviklingen af området i højere grad tager afsæt i deres egne erfaringer og hverdagsliv.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 10. juni 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse: Københavnertinget erstatter ikke anden planlagt inddragelse, men kan supplere strategiens øvrige dialog og inddragelse af børn, unge, forældre, fagprofessionelle og andre aktører.
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Temaet har især overlap med strategiens temaer om dagtilbud, folkeskole, KKFO og fritidstilbud samt overgange i børn og unges liv. Afhængigt af afgrænsningen kan der være snitflader til bl.a. fritidsliv, trivsel og børn og unge i udsatte positioner.



Socialudvalget

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter København som en rummelig og inkluderende by
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Københavnertingets anbefalinger skal bidrage med et bredt københavnerperspektiv på, hvordan København kan udvikles som en mere rummelig og inkluderende by. Anbefalingerne vil kunne bruges til at kvalificere kommunens videre arbejde med inklusion, deltagelse og fællesskaber på tværs af kommunens politikområder.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Forslaget udspringer af Socialudvalgets ønske om at sætte fokus på København som en rummelig og inkluderende by, hvor der er plads til borgere med forskellige livssituationer, ressourcer og forudsætninger. Et Københavnerting kan bidrage med forskellige københavnerperspektiver på, hvordan kommunen og andre aktører kan skabe bedre rammer for, at flere kan deltage i byens liv og fællesskaber.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Ikke vedtaget. Forslaget indgår i den kommende politiske behandling af Københavnertingets temaer.
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Forslaget er tæt beslægtet med Københavnertingets arbejde fra 2023 om "København som en mere inkluderende, lige og inviterende by". Københavnertinget konkluderede dengang: "Vi ønsker en blandet by, hvor vi som borgere med forskellige, socioøkonomiske baggrunde mødes mere og får bedre forståelse for hinanden og dermed sikrer

sammenhængskraften i byen." Dette ønske kan danne baggrund for en aktualiseret drøftelse i et nyt Københavnering.



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Styrket deltagelse af Socialforvaltningens målgrupper i civilsamfundet

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Som nævnt for Socialudvalget d. 9. oktober 2024, hvor københavnertingets anbefalinger blev drøftet, er samarbejde med civilsamfundet en vigtig strategisk indsats for Socialforvaltningen.

Socialudvalget vedtog den 10. december 2025 en partnerskabsstrategi, der skal styrke det partnerskabende samarbejde mellem civilsamfundet og forvaltningen med en fælles ambition om at skulle skabe værdi for sårbare og udsatte borgere i København.

Hvor københavnertingets anbefalinger fokuserer på, hvordan civilsamfundet kan bidrage til velfærden, kan det foreslåede projekt bidrage med idéer til, hvordan Socialforvaltningens målgrupper i højere grad kan deltage aktivt i civilsamfundets fællesskaber. Dermed kan projektet understøtte Socialforvaltningens arbejde med partnerskabsstrategien og udviklingen af mere inkluderende rammer for deltagelse i civilsamfundet.

Projektet kan inspirere arbejdet med Socialforvaltningens partnerskabsstrategi ved at belyse, hvordan samarbejdet med civilsamfundet kan understøtte deltagelse, medborgerskab og stærkere fællesskaber med inklusion af Socialforvaltningens målgrupper.

Det er dog et væsentligt opmærksomhedspunkt, at kriterierne for deltagelse i Københavnertinget ikke lægger op til at inkludere udsatte borgere, og deres input til Københavnertinget vil derfor skulle sikres på anden vis, fx gennem høring af Socialforvaltningens råd og fora.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Socialforvaltningens målgrupper deltager i lavere grad aktivt i civilsamfundet. Samtidig kan deltagelse i civilsamfundets fællesskaber spille en vigtig rolle for trivsel.

Hvis civilsamfundet skal spille en større rolle i velfærden, kræver det, at foreninger, frivillige fællesskaber og lokale netværk er tilgængelige og inkluderende for borgere med handicap, psykiske udfordringer eller befinder sig i sårbare situationer. Projektet kan der-

for undersøge, hvilke barrierer der eksisterer, og hvordan de kan nedbrydes i samarbejde mellem borgere, civilsamfund og kommuner.

Det er derfor Socialforvaltningens vurdering, at det kan være relevant at få Københavner-ting input til udvikling af nye og mere inkluderende rammer og deltagelsesformer i civilsamfundet, som Socialforvaltningens målgrupper kan deltage i og påvirke.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Partnerskabsstrategien



Sundheds- og Omsorgsudvalget

Titel: Fremtiden sunde og ældrevenlige København

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Københavnertinget bidrager med et bredt og mangfoldigt borgerperspektiv, der kan kvalificere prioriteringen af indsatser samt afvejningen af de mange hensyn og behov, der præger byens udvikling.

Anbefalingerne skal indgå som et centralt input til den videre strategiudvikling og danne grundlag for konkrete initiativer, budgetnotater og politiske prioriteringer.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

København står over for en markant vækst i antallet af ældre borgere samtidig med, at presset på arbejdsstyrken forventes at stige frem mod 2035.

Denne udvikling stiller øget krav til byens indretning, og der er behov for i højere grad at integrere forebyggelse, tilgængelighed og fællesskab i byens fysiske rammer. En mere sund og ældrevenlig by kan bidrage til, at flere ældre bevarer funktionsevne, livskvalitet og tilknytning til fællesskaber længere, samtidig med at behovet for kommunale ydelser reduceres. Det forudsætter klare prioriteringer og et tættere samspil mellem kommunen, civilsamfund og øvrige aktører.

Forvaltningen arbejder allerede med at styrke en sund og ældrevenlig by gennem tre retningssgivende temaer, Sund hverdag, Fællesskaber og Tryghed, som skal understøtte fælles prioriteringer i byudviklingen. Ambitionen er at skabe integrerede løsninger, hvor ældrevenlighed indgår som et naturligt hensyn i byudviklingen på tværs af forvaltninger og aktører. Samtidigt ser SUF et væsentligt potentiale i, at byens fællesarealer i højere grad understøtter fællesskaber, sundhed, trivsel og et godt ældreliv.

Københavnertinget kan med afsæt i et borgernært perspektiv bidrage til at kvalificere de politiske prioriteringer og sikre, at seniorers og ældres behov og ønsker får en central plads i udviklingen af fremtidens sunde og ældrevenlige København.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

Fremtidens sunde og ældrevenlige by har været drøftet i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 21. august 2025 og den 2. december 2025. Temaet behandles igen på udvalgets møde i august 2026.

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

- Sundheds- og Omsorgsudvalget fælles pejlemærker
- Sundhedspolitikken (2015-2026)
- Senior- og Ældrepolitikken (2024-2027)
- Københavns Kommuneplanstrategi 2023
- Kommuneplan 2024



Amager Vest Lokaludvalg

Bedre støtte til nystartede, mindre og skæve kultur-, fritids- og idrætsforeninger og fællesskaber ⁵

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter: Udmøntning af KFU's nye strategiske grundlag: støtteveje for nystartede og mindre foreninger og fællesskaber. Støtteveje for nye og skæve kultur-, fritids- og idrætsfællesskaber. Det skal især skabe sammenkobling og reel udmøntning af København Kommunes om at øge trivslen bl.a. ved at have særlig strategisk fokusområder: - Børne og unge ² - Levende fællesskaber og samlingspunkter ¹
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Københavnertinget kan bidrage med, anbefalinger til letter start og udvikling for, nye og små kultur-, fritids- og idrætsforeninger og fællesskaber. Fokus bør være på enkel adgang til mindre støttebeløb, rådgivning, administrativ hjælp samt lokaler og faciliteter. Anbefalingerne kan også bruges til at udmønte KFU's nye strategigrundlag og kvalificere KFU's og Folkeoplysningsudvalgets videre arbejde med støtte, afbureaukratisering og nye organisationsformer. Det er meget tæt koblet til KFU-materialets formuleringer om støtte til aktiviteter, administrative byrder, nye organisationsformer og adgang til faciliteter. (Ref : Nyt KFU strategigrundlag Opsamling på forsommerens interessentinddragelse.pdf Side 18-20)
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: KFU-opsamlingen efterlyser støtte til nystartet, mindre og selvorganiserede initiativer med løbende puljer og plads til nye, "skæve" indsatser. Eksisterende ordninger er opdelt efter alder og organisationsform: Udviklingspuljen (5,04 mio. kr. 26) er knyttet til under-25-området og folkeoplysende foreningsdannelse, mens Snabslanten er for 13-30-årige kulturprojekter. VIFO viser, at 45 % af kommunerne oplever afgrænsningen af folkeoplysning som vanskelig; Idan viser, at 81 % af voksne motionsaktive dyrker motion på egen hånd. Et Københavnerting kan derfor pege på en enkel model, der støtter nye initiativer uden at kommunen overtager deres rammesæt
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Primo 2027
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse: Amager Vest Lokaludvalg drøfter planlægning af borgermøde om bedre støtte til nystartede og mindre kultur-, fritids- og idrætsforeninger og fællesskaber
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Bidrag til Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalgets strategiproces ³ København Kommunes Trivselsstrategi for børn og unge : Sammen kan vi mere ⁴

¹ Levende fællesskaber og samlingspunkter¹

¹ <https://10000flere.kk.dk/facilitetsudvikling>

¹ <https://www.kk.dk/sites/default/files/2025-02/Kultur%20og%20Fritidspolitik%202023-2026.pdf>

¹ <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur-%2C%20Fritids-%20og%20Borgerserviceudvalget/m%C3%B8de-19032026/referat/punkt-4>

¹ <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Folkeoplysningsudvalget/m%C3%B8de-02062026/referat/punkt-5>

² KFF Udvalgets strategiproces, herunder temamøder

² <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur-%2C%20Fritids-%20og%20Borgerserviceudvalget/m%C3%B8de-19032026/referat/punkt-4#agenda-element-appendices>

³ Bidrag til Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalgets strategiproces

³ <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/K%C3%B8benhavns%20scenekunstudvalg/m%C3%B8de-23062026/referat/punkt-44>

⁴ København Kommunes Trivselsstrategi for børn og unge

⁴ <https://www.kk.dk/sites/default/files/2024-08/kbh-trivselsstrategi-2024-1.1-webtilg%C3%A6ngelig.pdf>

⁵ Bydækkende billede af udfordringer for nystartet, minde og skæve kultur-, fritids- og idrætsforeninger og fællesskaber

⁵ https://www.kk.dk/nyheder/ny-aftale-skal-styrke-idraet-og-fysisk-aktivitet-i-koebenhavn?utm_source=chatgpt.com

⁵ https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/7ad206f1-c815-424a-8b78-b34da1abf036/d624ed4a-6601-4af2-97ab-477f3d857051-bilag-3_0.pdf

⁵ https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/7ad206f1-c815-424a-8b78-b34da1abf036/d624ed4a-6601-4af2-97ab-477f3d857051-bilag-3_0.pdf

⁵ https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/7ad206f1-c815-424a-8b78-b34da1abf036/d624ed4a-6601-4af2-97ab-477f3d857051-bilag-3_0.pdf

⁵ <https://www.dbukoebenhavn.dk/media/qfoj1aid/referat15032022.pdf>



Københavns Biblioteker som værksteder for trivsel.

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Kulturhus- og biblioteksplan: En handleplan for Københavns Kommunes kulturhuse og biblioteker 2025-2028 (KUBI-planen)¹ indeholder følgende hovedpunkter:

- Lokal forankring: Planens primære fokus er at skabe stærke lokale samlingspunkter.
- Aktivitetsfokus: Der er øget fokus på børn, unge, læselyst samt bruger- og aktørdrevne arrangementer.

Kultur- fritid- og borgerserviceudvalgets **nye strategisk grundlag**, som skal vedtages i starten af 2027, og som erstatter den nuværende Kultur- og Fritidspolitik. Det strategiske grundlag skal beskrive udvalgets ambitioner i forhold til særligt prioriterede temaer og områder de næste fire år. KFU har nu besluttet at arbejde med temaområdet:

Levende fællesskaber og samlingspunkter²

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Vi foreslår, at Københavnertinget sammensættes af en blanding af borgere og byens social-, kultur- og forenings- iværksættere og ildsjæle, der med udgangspunkt i deres erfaring og viden om borgernes hverdagsliv, sammen udvikler forslag til nye konkrete tiltag, der kan skabe stærke lokale samlingspunkter på byens biblioteker og kulturhuse, med henblik på bl.a. at øge trivslen blandt byens borgere, samt være med til at skabe forankring af disse lokalt gennem Tingets deltagere. På den måde håber lokaludvalget på, at Tinget kan bidrage til konkret implementering KFU's ambition om: Levende fællesskaber og samlingspunkter – værksteder for trivsel

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Det oprindelige forslag til Kulturhus- og Biblioteksplanen 2025-2028 (KUBI-planen) lagde bl.a. op til at lukke en række biblioteker i kommunen³ Efter lokal modstand besluttede politikerne i Kultur- og Fritidsudvalget at droppe den oprindelige målsætning om at lukke og samlokalisere biblioteker for at spare på bygningerne. Nogle biblioteker fik midler til flere ansatte, men det gav anledning til et bredere debat om biblioteker bl.a. om bibliotekernes funktion i byen som et uformelt og ikke-kommercielt mødested for byens borgere.

¹ https://www.kk.dk/sites/default/files/2025-08/WCAG_Kulturhus-%20og%20biblioteksplan%20for%20K%C3%B8benhavns%20Kommune.pdf

² <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur-%20og%20Fritids-%20og%20Borgerserviceudvalget/m%C3%B8de-19032026/referat/punkt-4>

³ https://www.kk.dk/sites/default/files/2025-08/WCAG_Kulturhus-%20og%20biblioteksplan%20for%20K%C3%B8benhavns%20Kommune.pdf

En ny undersøgelse 'Biblioteker fremmer trivsel' af lektor v. Århus Universitet Hans Henrik Knoop viser, at biblioteker fungerer i dag som lavintensive, højtverdifulde trivselsrum, hvor mennesker oplever ro, tryghed, inspiration, tilhør, meningsfuldhed og personlig udvikling – uden forbrugspres, præstationskrav og sociale barrierer.⁴

Nøgletal⁵ fra Økonomi- og indenrigsministeriet viser, at Københavns Kommune er én af de kommuner i landet, som har bruger færrest udgifter pr. indbygger på biblioteker.

Sundhedsprofilen for Region Hovedstaden og kommuner 2025 viser, at Københavns Kommune har en 13% ensomme og 32% ingen deltagelse i sociale fællesskaber ⁶

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

Primo 2027

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Amager Vest Lokaludvalg planlægger borgermøde om brugen af byens biblioteker som lokale mødesteder d. 26.10.26

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

KKs Trivselsstrategi for børn og unge : Sammen kan vi mere⁷

⁴ <https://www.randersbib.dk/biblioteket-fremmer-trivsel>

⁵ Økonomi- og Indenrigsministeriet, *De Kommunale Nøgletal: Udgifter til folkebiblioteker pr. indb.* (København: Økonomi- og Indenrigsministeriet, 2026, <https://www.noegletal.dk/>

⁶ https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Resultater/Documents/Sundhedsprofil%202025/Rapporter%20og%20supplerende%20materiale/Sundhedsprofil_2025_Rapport.pdf

⁷ <https://www.kk.dk/sites/default/files/2024-08/kbh-trivselsstrategi-2024-1.1-web-tilg%C3%A6ngelig.pdf>



Christianshavns Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Refshaleøen for alle københavnere
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Se nedenfor.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Ifølge Refshaleøens Ejendomsselskab tiltrækker Refshaleøen årligt 2 millioner besøgende og brugere og antallet vedbliver at stige. Refshaleøen er blevet et kulturelt samlingspunkt og et rekreativt område for alle københavnere, ligesom mange turister finder vej til Refshaleøen. Københavnerne tiltrækkes af events, streetfood-markedet, koncerter, udstillinger og fritidsaktiviteter. Ved at inddrage Københavnertinget omkring Refshaleøen kan der indhentes anbefalinger fra københavnske borgere om perspektiver for den aktuelle og fremtidige brug af Refshaleøen, herunder de udfordringer der eksisterer med transportmæssig adgang til og fra Refshaleøen.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 17. juni 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Kommuneplanstrategien og kommuneplanen v/ Økonomiudvalget Refshaleøens Ejendomsselskabs struktur- og masterplaner.

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Handicapparkering
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Se nedenfor.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: I flere af de nye boligområder i København er parkeringsmulighederne begrænset og personlig handicap-parkeringsplads med nummerpladetavle ikke mulig. Borgere med nedsat mobilitet, der er afhængig af en bil for at kunne være aktive på arbejdsmarkedet, er henvist til P-anlæg mod en betydelig betaling. For nogle borgere vil afstanden til P-anlægget også være større end deres gangdistance. Det betyder, at borgere med nedsat mobilitet reelt er forhindret i at bosætte sig i de nye boligområder. Ved at inddrage Københavnertinget omkring planlægningen af nye byområder kan der indhentes anbefalinger fra københavnske borgere om, hvordan man sikrer, at borgere, der er afhængig af en bil på grund af nedsat mobilitet, også kan bosætte sig dér, og kommunen derved lever op til FNs handicapkonvention.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 17. juni 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:



Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Københavns Kommunes Handicappolitik v/ Socialudvalget

Kommuneplanstrategien og kommuneplanen v/ Økonomiudvalget

Lokalplaner v/ Klima-, Miljø- og Teknikudvalget

Mobilitetsstrategi v/ Klima-, Miljø- og Teknikudvalget



Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker, at tinget skal sætte fokus på, hvordan man mindsker uligheden mellem de københavnske bydele.

Dette fokus kan spille ind i arbejdet med at realisere Politik for Udsatte Byområder 2025-2035

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Københavnertinget skal undersøge, hvordan kommunen kan mindske geografiske forskelle i livschancer og livskvalitet, og komme med anbefalinger til kommunens prioriteringer og indsatser. Anbefalingerne kan indgå i udmøntningen af Politik for Udsatte Byområder og i de kommende handleplaner frem mod 2035.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Københavns Kommune har et mål om, at alle københavnere skal have gode livschancer og muligheder, uanset hvor de bor. Kommunen konstaterer samtidig betydelige forskelle mellem udsatte byområder og resten af byen bl.a. i sundhed, beskæftigelse, indkomst, uddannelse og tryghed.

Forslaget løfter spørgsmålet fra de enkelte udsatte områder til hele byen:

Tinget kan konkret forholde sig til, om kommunens ressourcer i højere grad skalmålrettes de områder, hvor behovet er størst – også selvom det betyder forskellig service eller forskellige investeringer på tværs af byen? Hvordan skal der prioriteres?

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

26. juni 2025 (Politik for Udsatte Byområder 2025-2035).

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: x Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Københavnertinget vil ikke erstatte den eksisterende københavnnerinddragelse, men supplere den løbende inddragelse der sker – fx i lokaludvalg – ifm. høringer af de løbende Handleplaner for Politik for Udsatte Byområder.

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

- Handleplan for Politik for Udsatte Byområder 2027-2028;
- Kommuneplan 2024;
- kommunens sundhedspolitik/kommende sundhedsindsats; i
- Indsatser for børn og unge, bolig, mobilitet, kultur og fritid
- Derudover er det et fokus, som går på tværs af alle fagudvalg

Indre By Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Udeservering
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Se nedenfor.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Der er flere problematikker omkring det, bl.a. hensyn til tilgængelighed og støj i beboede områder. Man kan også diskutere, om offentlige arealer skal stilles til rådighed for private firmaer og om lokale borgere bør høres, før der træffes afgørelse om udeserveringstilladelser. Ved at inddrage Københavnertinget omkring udarbejdelsen af bylivs- og byrumsstrategien kan man få borgernes perspektiver på bl.a. udeservering og administrationen af området.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 17. juni 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Vores København v/ Klima-, Miljø- og Teknikudvalget

Bylivs- og byrumsstrategi v/ Klima-, Miljø- og Teknikudvalget

Administrationsgrundlaget for udeservering v/ Klima-, Miljø- og Teknikudvalget



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Borgerinddragelse
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan borgerne får indflydelse på politiske og administrative beslutninger
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Kommunen inddrager i mange tilfælde borgerne, før der træffes politiske eller administrative beslutninger, men oplevelsen er, at borgernes tilkendegivelser ikke bliver taget til følge. Dertil kommer, at borgerne ikke bliver inddraget i alle beslutninger, som måtte have betydning for deres hverdagsliv og trivsel.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Alle fagudvalg. København Taler: https://kobenhavntaler.kk.dk/da-DK/

KTF's arbejde med lokalplanprocessen: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Klima-%2C%20Milj%C3%B8-%20og%20Teknikudvalget/m%C3%B8de-17082026/referat/punkt-6>



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter En sundere by
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan byen indrettes til fordel for befolkningens sundhed.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Luft- og støjforureningen i byen er til skade for befolkningens sundhed.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget Kommunens sundhedspolitik: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/sundhed-og-sygdom/sundhedspolitik-2015-2026



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Fordelingen af areal til biltrafik og cykeltrafik: Hvad skal der være plads til?.
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan byen indrettes trafikalt særligt med hensyn til hvordan arealet i gaderummet fordeles mellem cykeltrafik og biltrafik.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Spørgsmål: - Er fordelingen af arealet i gaderummet mellem trafikarterne er den rigtige? - Ud fra hvilke parametre skal det måles - Hvilke trafikarter skal sikres fremkommelighed? - Hvilke trafikarter skal der være mindre fremkommelighed for?
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget Kommuneplanen Diverse planer og politikker: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/trafik-og-fremkommelighed



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavneringet kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Hvordan man gør det mere attraktivt at bo i Middelalderbyen.
Hvordan skal Københavneringets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan Middelalderbyen indrettes, som det bliver attraktivt at bo der.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Indbyggertallet i Middelalderbyen er stagneret. Middelalderbyen fungerer i stigende grad som kulisse for natteliv, turisme, oplevelsescenter mm., men bør som udgangspunkt være et beboelsesområde med de funktioner, der hører til i et beboelsesområde.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavneringet andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Økonomiudvalget, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget, Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget. Kommuneplanen Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen lokalplaner og byplaner kommunens erhvervsstrategi: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/beskaeftigelse-erhverv-og-oekonomi/erhvervsstrategi-2024-2027

Restaurations- og nattelivsplanen: <https://www.kk.dk/sites/default/files/2026-01/Restaurations-%20og%20Nattelivsplan%202025.pdf>



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Indretning af infrastrukturen, så cyklisme stimuleres
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan indrettes til fordel for cyklister uden at det sker på bekostning af fremkommeligheden for fodgængere og for den offentlige transport.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: København er og skal fortsat være en cykelby. Cykelkulturen er på mange parametre et godt bidrag til byen og byens infrastruktur, men antallet af cyklister er så vidt vides svagt faldende. Samtidig er dele af cykelstinetværket under pres, både pga. antallet af cyklister og pga., at der kommer mange el-cyklister, fat boys-cyklister mm., som cykler hurtigere end andre cyklister. Derudover er der så vidt vides et stigende antal ladcykel-cyklister, som fylder mere på cykelarealet end andre.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget.



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Kultur på Refshaleøen
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan kulturlivet på Refshaleøen kan bevares og udvikles, når Refshaleøen skal byudvikles.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Der er opstået et enestående kulturliv på Refshaleøen, som ikke skal gå tabt, når området skal byudvikles. Tværtimod skal kulturlivet have mulighed for at udvikle sig.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget, Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget Kommuneplanen kommende lokalplaner for området Kommunens kultur- og fritidspolitik: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/kultur-idraet-og-fritid/kultur-og-fritidspolitik

Refshaleøens Ejendomsselskabs visioner og ønsker for byudviklingen: <https://refshaleoen.dk/>, herunder det videre arbejde med struktur- og masterplaner: <https://refshaleoen.dk/aktuelt/her-er-de-naeste-skridt-pa-refshaleoen/>



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Måder at regulere masseturismen på, herunder især krydstogtturismen.
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan byen indrettes, så hverdagslivet kan fungere sammen med turismen. Anbefalingerne skal således indeholde bud på, hvordan turismeudviklingen ikke sker på bekostning af københavnernes trivsel og sundhed.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: København er og skal fortsat være en by, som turister har glæde af at besøge. Men de er gæster hos os københavnere og skal ikke være en belastning for byen, ligesom byen ikke skal indrettes med et snæversynet fokus på turisme. Krydstogtturismen opleves som en særlig belastning af byen som følge af luftforurening fra skibene, transporten af passagererne i busser mm.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget

KTF's Handlingsplan for transport af turister: <https://byudvikling.kk.dk/sites/default/files/2026-06/Handlingsplan%20for%20transport%20af%20turister%202026.pdf>

BIF's Pejlemærker for bæredygtig turisme: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Besk%C3%A6ftigelses-%2C%20Integrations-%20og%20Erhvervsudvalget/m%C3%B8de-08062026/referat/punkt-5>

Wonderful Copenhagen strategi "All Inclusive" <https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/om-os/strategi>



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Parkeringsstrategi til reducere af bilkørsel
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan bilkørslen i byen kan reduceres via en parkeringsstrategi.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Biltrafikken er stigende og opleves som en belastning af byen mht. trængsel og forurening.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Diverse planer og politikker: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/trafik-og-fremkommelighed Parkeringsaftale: https://dansk-byudvikling.dk/bred-aftale-om-parkering-i-koebenhavn/



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Strategi for opgradering af den kollektive transport

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan den kollektive transport kan opgraderes og gøres attraktiv for borgerne.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Biltrafikken er stigende og opleves som en belastning for byen. Samtidig opleves den kollektive transport som værende stadig mindre attraktiv at benytte.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

13. august 2026

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget.

Plan for metroudbygningen, plan for den offentlig bustransport,

<https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/trafik-og-fremkommelighed/effektiv-kollektiv-trafik>



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Strategi til forbedring af indåndingsluft
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal indeholde bud på, hvordan byen indrettes, så luften i byen er så sund at indånde som muligt.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Luften er forurenet. Det er skadeligt for københavnernes sundhed.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 13. august 2026
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse? Ja: Nej:X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Sundheds- og Omsorgsudvalget. Kommunens sundhedspolitik: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/sundhed-og-sygdom/sundhedspolitik-2015-2026 Kommunens klimastrategi og -handleplan: https://www.kk.dk/politik/politikker-og-indsatser/klima-miljoe-og-natur/klimastrategi-og-klimahandleplan



Valby Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Det sunde nærliv – også uden medlemskab.
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne kan indgå i den kommende Sundhedspolitik (efterfølgeren til "Nyd livet, københavnere", 2015-2026), særligt under fokusområdet fysisk inaktivitet, samt i den generelle byplanlægning.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Vi skal have folk til at have lyst til at være andre steder end deres egen lejlighed. Med begrænsede, frit tilgængelige idrætsfaciliteter i København kræver det ofte medlemskab af en fitnesskæde eller af en forening, hvor der måske ikke er plads på det lokale hold, for at kunne være aktiv. Hvordan sikrer vi, at bevægelse bliver en naturlig del af københavnernes hverdag? Vi vil undersøge, hvilke muligheder folk oplever, at der er for bevægelse i deres nærmiljø – fx uformelle fællesskaber for bevægelse, gå-klubber eller aktiviteter, man kan lave med et lille barn, som enlig forælder, og hvad københavnere opfatter som nem og nær idræt. Vi vil desuden undersøge, i hvilken grad det er rigtigt, at det eksisterende foreningsmiljø ikke er optimalt for københavnere til at komme i gang med bevægelse, idræt og motion.
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Anbefalingerne skal færdiggøres, så de kan danne vidensgrundlag for den kommende Sundhedspolitik.
Erstatte Københavnertinget andet planlagt københavnereinddragelse? Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnereinddragelse: Ikke os bekendt, men vi forventer, at planen kan bruges sammen med lokaludvalgenes borgerpanel og andre inddragelsesformer til lokal forankring.
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: Sundhedspolitikken (og dens efterfølger for 2027 og frem), særligt fokusområdet fysisk inaktivitet, samt evt. relevante bevægelses- og idrætspolitikker, lokaludvalgenes bydelsplaner, og formentlig kommuneplanen og KTF's kommende bydelsplaner.



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter En tryk hverdag i København.
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Hvordan bliver København den mest trygge by? Hvad er en tryk hverdag i København – og hvad skal der til, for at den opleves tryk? Det skal Københavnertinget ”En tryk hverdag i København” give anbefalinger til. Trygheden i København er faldet, det viser Tryghedsundersøgelsen fra 2026. Men hvad mener Københavnerne der skal gøres? Hvilke initiativer, aktiviteter og/eller politikker anbefaler københavnernes Borgerrepræsentation og kommunens lokaludvalg, som kan gøre København til en endnu tryggere by at bo i, både på tværs af kommunen og i lokalområderne, både fysiske omgivelser og sociale forhold. Tryk er ikke politikker og aktiviteter alene, og derfor vurderes det vigtigt, at Københavnertingets drøftelser/anbefalinger også inkluderer ”det trykke nabolag” som noget, vi er fælles om - hvad ville vi ønske vores naboer gjorde og hvad kan vi selv bidrage med? Sådan at anbefalingerne også bliver handlingsanvisende i den nære hverdag.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Alle Københavnerne fra lille barn til ung, ældre og seniorer skal have en hverdag i tryk. Både i nabolaget, når de færdes rundt i lokalområdet, bevæger sig til/fra skole, arbejde, fritidstilbud eller når de bruger byens mange kulturtilbud i andre byområder. Tryghedsundersøgelsen 2026 for Københavns Kommune viser desværre, at andelen af trykke i nabolaget er faldet signifikant i 6 ud af 13 bydele, og at trygheden i flere bydele er faldet i aften – og nattetimerne. Samtidig viser undersøgelsen også en negativ tendens over de seneste år. Hvad skal der til for at vende kurven, så langt flere københavnere oplever og føler sig trykke i hverdagen, både hvor de bor, bevæger sig rundt i bydelene og bruger byens mange fritids- og kulturtilbud?
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

Anbefalingerne skal færdiggøres i løbet af 2027, så de kan implementeres og have effekt på de kommende års Tryghedsundersøgelser.

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Ikke os bekendt, men vi forventer, at anbefalingerne kan være inspiration til lokal inddragelse og initiativer.

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Der er overlap og samarbejdsflader mellem:

- Lokaludvalgenes kommende bydelsplaner
- Tryghedsundersøgelsen 2026 og 2027
- Tryghed i de almene boligområder
- Trivselsstrategi for Københavns børn og unge 2024- 2030

Derudover er der overlap til byudvikling og indretning af byrum – herunder i forbindelse med de mange klimasikringsinitiativer – der indtænker trygge by- og transportrum.



Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500
Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter Fastholdelse af unge i aldersgruppen 18-30 årige i København.
Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt? Anbefalingerne skal bruges til at konkretisere indsatser og nytænke fra "Studieby København" understøttet af indsigter fra "Boligregørelsen" og "Sammen kan vi mere. Trivselsstrategien for børn og unge 2024-2030." Anbefalingerne skal således bruges til at gøre det attraktivt for 18-30 årige at bo og leve i København.
Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt: Vi ser et fald af indbyggere i denne aldersgruppe i København, hvilket kan blive en udfordring for byen på længere sigt. Vi vil derfor gerne undersøge, hvad årsagerne er og komme med konkrete forslag til fastholdelse. Boligregørelsen har klarlagt, at det blandt andet handler om manglen på små og betalbare boliger (for dem der står overfor at skulle flytte hjemmefra) og betalbare boliger, der matcher, når man er blevet forældre. Da kommunens handlerum på dette felt er begrænset, skal Københavnertinget i stedet sætte fokus på andre aspekter af trivsel og fællesskab for målgruppen 18-30-årige: • Mulighed for praktikpladser / Kendskab til arbejdsmarkedet • Gør det nemt at finde og deltage i tilbud og fællesskaber indenfor kultur / fritid • Brug de studerendes ressourcer i frivilligt arbejde
Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: Anbefalingerne tænkes færdiggjort ultimo 2027.
Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerrinddragelse? Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor. Beskrivelse af den planlagte københavnerrinddragelse: Ikke os bekendt, men det vil være oplagt, at et eller flere lokaludvalg laver supplerende inddragelse af lokale unge.
Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her: jf. ovenstående:

- Boligredegørelsen
- Studieby København
- Sammen kan vi mere. Trivselsstrategien for børn og unge 2024-2030



Vanløse Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Hvordan kan man modgå ulemperne fra den stigende biltrafik i København (trængsel, luftforurening, støj)?

Underspørgsmål:

1. Fordele og ulemper ved en betalingsring og/eller trafikafgift (roadpricing)
Betalingsring: Kan der indføres en regional ordning?
Roadpricing: Kan der indføres satellitovervågning/ændring af vægtafgift?
2. Fordele og ulemper ved yderligere hastighedsnedsættelser.
Kan der indføres flere veje med 40 km begrænsning?
Kan der via en færdselslovsændring indføres en 30 km begrænsning?
3. Fordele og ulemper ved indførelse af trafikører.
Besværliggørelse af gennemførende trafik / mangel på "ringveje" uden om øen.
Mulig kommunal overtagelse af private veje.
4. Kan man opnå et bedre samspil mellem biltrafik og offentlig transport (shuttlebus, omstigningspladser mm.)? Kan problemstillingen løses regionalt?
5. Kan en større indsats for brug af delebilsordninger have positiv effekt (fx mindske interne småture i kommunen)?
Kan der arbejdes på lige muligheder (fx parkeringsmuligheder) for selskaber fra kommunen (Kinto, GoMore, Hyre, Green Mobility)?

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Jf. Bydelsplan for Vanløse 2023-2026 arbejder Vanløse Lokaludvalg for at skabe en bæredygtig, lokal vision for trafikken i bydelen, hvor der er plads til alle - også på de trafikerede indfaldsveje, så Vanløse bliver sikker og tryk at både bo og færdes i.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

Der har i de senere år været et stort fokus på fredeliggørelse af Indre By, men det samme fokus er ikke slået igennem i de ydre bydele.

Vanløse Lokaludvalg har fået udarbejdet en trafikrapport, der (ligesom kommuneplanen) viser en fremskrivning af trafikken frem mod 2035. Her ses en stigning i biltrafikken på de store veje i Vanløse på op mod 10 procent.

Lokaludvalget arbejder derfor for, at den gennemgående trafik organiseres, så den giver



den lavest mulige belastning i lokalområdet, at der kommer hastighedsbegrænsninger på større veje i hele Vanløse, og at der laves indsnævring af vejene, chikaner og variationer i vejbanen, hvor det er muligt for at sænke farten gennem byen.

Trængsel: Jf. kommuneplanen stiger biltrafikken i kommunen tydeligt frem mod 2035. På indfaldsvejene er fordelingen 60-40 for udad- og indadkørende trafik morgen/eftermiddag og omvendt.

Luftforurening: Ønske om flere ladestandere for at styrke udfasning af fossile biler.

Støj: Ønske om støjdæmpende foranstaltninger (asfalt, chikaner).

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt: 18. juni 2026

Erstatter Københavneretinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: X Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Evt. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ifb. med luftforurening?



Vesterbro Lokaludvalg

Max anslag pr. forslag inkl. mellemrum eks. opgavebeskrivelse: 1500

Titel på plan/strategi/projekt, hvor Københavnertinget kan indgå/bidrage. I kan både vælge planer/strategier/projekter, som allerede er vedtaget eller nye, endnu ikke vedtagne planer/strategier/projekter

Sæsonhjemløshed i København – værdige løsninger og trygge byrum

Hvordan skal Københavnertingets anbefalinger anvendes i den samlede plan/strategi/projekt?

Københavnertinget kan bidrage med anbefalinger til, hvordan København kan håndtere sæsonhjemløshed på en måde, der både tager hensyn til de mennesker, der kommer til byen i sommerhalvåret for at samle flasker eller finde andre indtægtsmuligheder, og til de borgere, der oplever utryghed eller gener i forbindelse med fænomenet. Anbefalingerne kan indgå i udviklingen af konkrete indsatser inden for midlertidige boligtilbud, adgang til toiletter og andre basale faciliteter samt den reelle og den oplevede tryghed i byens rum.

Baggrund og motivation for at foreslå ovenstående plan/strategi/projekt:

København oplever i sommerhalvåret et større antal udenlandske hjemløse, som opholder sig i byen og blandt andet lever af at samle flasker. Situationen rummer både et socialt problem og en udfordring for byens fælles rum og tryghed. Mennesker, der lever på gaden, kan være udsatte og have behov for hjælp, mens nogle borgere samtidig oplever utryghed, støj, ophobning af affald eller uønsket adfærd i deres lokalområde. Der er derfor behov for en helhedsorienteret tilgang, som tager hensyn til de hjemløse og samtidig tager borgernes oplevelse af tryghed alvorligt. Københavnertinget kan bidrage med forskellige perspektiver og anbefalinger til, hvordan disse udfordringer håndteres.

Dato for vedtagelse af foreslået plan/strategi/projekt:

Erstatter Københavnertinget andet planlagt københavnerinddragelse?

Ja: Nej: ☒ Hvis ja – angiv oplysninger nedenfor.

Beskrivelse af den planlagte københavnerinddragelse:

Forud for Københavnertingets arbejde gennemføres en indledende inddragelse af nogle af de mennesker, som selv har erfaring med sæsonhjemløshed og ophold på gaden i København. Formålet er at få deres perspektiver på situationen, deres behov og de udfordringer, de møder, så denne viden kan indgå som en del af grundlaget for Københavnertingets drøftelser.

I Københavnertingets arbejde inddrages desuden perspektiver fra relevante borgere og aktører, herunder lokale beboere, erhvervsdrivende, sociale organisationer og fagpersoner. Inddragelsen skal samlet set belyse både årsagerne til sæsonhjemløshed, de berørtes egne perspektiver og de udfordringer, som københavnere, lokalmiljøer og naboer oplever.

På den baggrund skal Københavnertinget formulere konkrete og realistiske anbefalinger til kommunens håndtering af udfordringerne.

Hvis planen/strategien/projektet har overlap/samarbejdsflader med andre planer/strategier/projekter og fagudvalg, så angiv dem her:

Forslaget har især samarbejdsflader med kommunens arbejde på social-, beskæftigelses-, renhold- og tryghedsområdet samt med indsatser for hjemløse, udsatte borgere og kriminalitetsforebyggelse. Der kan desuden være samarbejde med relevante lokale aktører, politi, sociale organisationer og kommunale tilbud.